
 

REGIONE PIEMONTE BU46 13/11/2025 
 

Codice A1503C 
D.D. 5 novembre 2025, n. 639 
Macro Ambito formativo 1 ''Percorsi formativi e pro getti per l'occupabilità, l'occupazione e 
l'aggiornamento delle competenze'' periodo 2023-2024 approvati e finanziati con D.D. n. 
655/A1503B del 28/11/2023 e D.D. n. 171 del 15/04/2024. Riduzione complessiva di Euro 
308.058,38 su impegni di spesa vari - capitolo 170592/2025 del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027. 
 
 

 

ATTO DD 639/A1503C/2025 DEL 05/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1503C - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  Macro Ambito formativo 1 “Percorsi formativi e progetti per l’occupabilità, 

l’occupazione e l’aggiornamento delle competenze” periodo 2023-2024 approvati e 
finanziati con D.D. n. 655/A1503B del 28/11/2023 e D.D. n. 171 del 15/04/2024. 
Riduzione complessiva di Euro 308.058,38 su impegni di spesa vari – capitolo 
170592/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027. 
 

Premesso che con D.G.R. n. 6-3493 del 9 luglio 2021 è stata approvata la Direttiva pluriennale 
formazione per il lavoro periodo 2021-2024 ed è stata prevista l’emanazione di due Avvisi pubblici 
in relazione ai seguenti “Macro ambiti formativi”: 
 
• Macro ambito 1 “Percorsi formativi e progetti per l’occupabilità, l’occupazione e 

l’aggiornamento delle competenze”; 
• Macro ambito 2 “Interventi per l’inclusione sociale di soggetti vulnerabili”; 
 
viste: 
• la D.G.R. n. 12-7612 del 30 ottobre 2023 che, nel rispetto degli indirizzi programmatici di cui alla 

citata D.G.R. n. 6-3493/2021, ha stabilito di avviare il procedimento di autorizzazione e 
finanziamento per il periodo 2023-2024 dei Piani Formativi già approvati con D.D. n. 
668/A1503B del 16/11/2021, mediante l’emanazione di un Avviso pubblico contenente anche le 
disposizioni operative e di dettaglio necessarie al fine di armonizzare il dispositivo rispetto al 
Programma GOL, con una dotazione finanziaria di euro 50.840.000,00; 

 
• la Determinazione Dirigenziale n. 581/A1503B del 31/10/2023 di approvazione dell’Avviso 

relativo all’autorizzazione e al finanziamento per il periodo 2023/2024 dei Piani Formativi già 
approvati con la D.D. n. 668/2021; 

 



 

• la D.D. n. 655/A1503B del 28/11/2023 e la successiva D.D. n. 171/A1503B del 15/04/2024 con 
le quali sono stati autorizzati i percorsi formativi in argomento per il periodo 2023/2024, 
finanziati per complessivi euro 61.840.000,00, di cui euro 11.000.000,00 a valere sulle risorse del 
PR FSE+ 2021-2027 ed euro 50.840.000,00 a valere sulle risorse PNRR-GOL, come indicato 
negli “Allegati di autorizzazione”, parti integranti e sostanziali dei medesimi provvedimenti; 

 
• le citate Determinazioni Dirigenziali n. 655/2023 e n. 171/2024, con le quali sono stati assunti 

impegni di spesa per complessivi euro 61.840.000,00 a valere sulle fonti di finanziamento citate. 
 
Tenuto conto dei documenti denominati “Allegato di autorizzazione”, parti integranti e sostanziali 
dei provvedimenti di approvazione/autorizzazione di attività formative, nei quali sono dettagliate le 
operazioni finanziate, generate a seconda della tipologia e della fonte di finanziamento, raggruppate 
poi attraverso il sistema gestionale GAM (gestione amministrativa) in pratiche amministrative. 
 
Preso atto che, a seguito delle verifiche delle domande di rimborso finali, inoltrate dagli operatori 
beneficiari dei finanziamenti di cui alle sopra citate D.D. n. 655/2023 e n. 171/2024, il competente 
Settore regionale ha emesso verbali di controllo finale dai quali sono emersi minori importi 
riconosciuti a saldo come da elenco allegato, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (all. a); 
 
Vista la D.G.R. n. 7-1121 del 20 maggio 2025 con la quale: 
 
- è stato approvato, ai sensi del decreto interministeriale n. 3093 del 13 febbraio 2025, 
l’Aggiornamento 2024 e 2025 al Piano Attuativo Regionale del Programma di Garanzia di 
Occupabilità dei Lavoratori (PAR GOL) del Piemonte, di cui alla D.G.R. n. 16-5369 del 15 luglio 
2022, come integrato dalla D.G.R. n. 6-7427 del 13 settembre 2023;  
 
 
- è stata integrata la dotazione finanziaria della Direttiva “Formazione per il lavoro”, anno 2025, 
approvata dalla D.G.R. n. 12-677 del 27 dicembre 2024 e attualmente prevista in euro 
61.840.000,00, di cui euro 50.840,000,00 già di risorse PNRR-GOL, con euro 40.500.000,00 di 
risorse PNRR-GOL assegnate dal decreto interministeriale n. 3093 del 13 febbraio 2025, per 
complessivi euro 102.340.000,00, di cui 91.340.000,00 di risorse PNRR-GOL;  
 
- è stato stabilito che la dotazione finanziaria sopraindicata potrà essere integrata con le ulteriori 
risorse derivanti dalle economie attualmente in corso di definizione a valere sulla Direttiva 
Formazione per il Lavoro periodo 2021-2024 di cui alla D.G.R. n. 6-3493 del 9 luglio 2021 e alla 
D.G.R. n. 12-7612 del 30 ottobre 2023; fermo restando che, rispetto a tali risorse, le obbligazioni 
giuridiche verso gli operatori potranno sorgere solo a seguito dell’effettivo stanziamento di pari 
importo sui relativi capitoli n. 24250 di entrata e nn. 140764-144285 e 170592 di spesa;  
 
- è stato approvato, nell’ambito del PNRR, Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 
"Politiche per il Lavoro”, Intervento M5C1 “1.1 Politiche attive del lavoro e formazione”, ai sensi 
del punto 3 del dispositivo della D.G.R. n. 12-677 del 27 dicembre 2024, l’Allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, relativo ai criteri e alle modalità per 
l’assegnazione agli operatori della II tranche di finanziamento di cui al par. 3.8 dell’Avviso 
approvato con D.D. n. 813/A1503B del 27/12/2024;  
 
- che l'importo di euro 85.736.193,00, trova copertura finanziaria come di seguito indicato:  
• euro 65.736.193,00,00 per le attività relative ai servizi al lavoro e alla formazione professionale, di 
cui: 



 

euro 65.372.986,00 sul capitolo 170592 del bilancio finanziario di gestione 2025-2027, annualità 
2025 la cui entrata è prevista al capitolo 24250 del bilancio finanziario di gestione 2025-2027, 
annualità 2025 
euro 142.995,00 sul capitolo 140764 del bilancio finanziario di gestione 2025-2027, annualità 2025 
la cui entrata è prevista al capitolo 24250 del bilancio finanziario di gestione 2025-2027, annualità 
2025; 
euro 220.212,00 sul capitolo 144285 del bilancio finanziario di gestione 2025-2027, annualità 2025 
la cui entrata è prevista al capitolo 24250 del bilancio finanziario di gestione 2025-2027, annualità 
2025;  
• euro 19.920.000,00 per l’erogazione del rimborso forfettario spese a fronte della partecipazione a 
corsi di formazione da trasferire all’INPS sul capitolo 168730 del bilancio finanziario di gestione 
2025-2027, annualità 2025 la cui entrata è prevista al capitolo 24250 del bilancio finanziario di 
gestione 2025-2027, annualità 2025;  
• euro 80.000,00 a titolo di rimborso spese per il servizio prestato dall’INPS sul capitolo 110452 del 
bilancio finanziario di gestione 2025-2027, annualità 2025, la cui entrata è prevista al capitolo 
24250 del bilancio finanziario di gestione 2025-2027, annualità 2025;  
 
- si è demandato alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro l’adozione degli atti e 
dei provvedimenti necessari per l’attuazione della presente deliberazione, in coerenza con i principi 
e gli indirizzi contenuti nel PAR GOL, compresi quelli di mero adeguamento redazionale ai 
richiami della normativa e delle circolari che verranno successivamente adottate sull’argomento. 
 
Ritenuto, in considerazione di quanto sopra esposto, di ridurre gli impegni di cui al sopra citato 
allegato a) nel seguente modo: 
 
- da euro 308.058,38 a zero a valere sul capitolo 170592/2025 del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, per successivo riutilizzo come previsto dalla sopra citata D.G.R. n. 7-1121/2025; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 
del 25/01/2024; 
 
tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 25 gennaio 2024, n. 8-8111 "Disciplina del sistema 
dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità 
di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 
2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee 



 

guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A,B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al Regolamento regionale 16 luglio 
2021, n. 9/R" (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• Legge regionale del 27 febbraio 2025 n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" 
(B.U. 27 febbraio 2025, 4° suppl. al n. 9); 

• Deliberazione della Giunta Regionale n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 
118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025- 2027"; 

• Legge regionale del 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 5-1482 del 8 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 «Assestamento al Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027». Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni in premessa indicate: 
 
- di ridurre gli impegni di spesa di cui al sopra citato allegato a) da euro 308.058,38 a zero a valere 
sul capitolo n. 170592/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, per successivo riutilizzo 
come previsto dalla D.G.R. n. 7-1121 del 20 maggio 2025;  
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito della Regione Piemonte in quanto trattasi di provvedimento non riconducibile 
alle fattispecie definite dagli artt. 15-23-26 del D.Lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503C - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



Foglio1

Pagina 1

ALLEGATO A

N. IMPEGNO ANNO IMPEGNO DENOMINAZIONE BENEFICIARIO IMPORTO DA RIDURRE EURO

10269 2025 36786 FOR.TER PIEMONTE 73.282,66

10281 2025 129065SAVIGLIANO FORMAZIONE 28.601,12

10283 2025 ETA BETA 41.922,88

16026 2025 129065SAVIGLIANO FORMAZIONE 109.321,00

16051 2025 369054COVERFOP BORGOGNA 54.930,72

TOTALE 308.058,38

COD. BENEFICIARIO 
CONTABILIA




